金额 比例 金额 比例 金额 比例 金额 比例

软包装 12,972.50 69.73 17,900.95 74.27 18,519.70 77.87 15,084.96 79.79

硬包装 5,630.61 30.27 6,203.12 25.73 5,263.15 22.13 3,821.40 20.21

合计 18,603.11 100.00 24,104.08 100.00 23,782.85 100.00 18,906.36 100.00

报告期各期，公司分别实现主营业务毛利 18,906.36 万元、23,782.85 万元、24,104.08

万元和 18,603.11 万元。其中，软包装材料为公司毛利的主要来源，报告期内软包装材

料毛利占公司主营业务毛利的比例分别为 79.79%、77.87%、74.27%和 67.73%，占比下

降，主要系 2020 年公司硬包装材料毛利率相较 2019 年度大幅上升，以及 2021 年以来

软包装材料主要原材料铝箔价格持续大幅上涨导致软包装材料毛利率下降所致。

报告期内，公司主营业务毛利率情况如下：

项目 2022 年 1-9 月 2021 年度 2020 年度 2019 年度

软包装 26.11% 29.05% 35.20% 33.86%

硬包装 26.99% 26.54% 29.07% 22.37%

主营业务毛利率 26.37% 28.36% 33.63% 30.67%

上海海顺新型药用包装材料股份有限公司   创业板向不特定对象发行可转换公司债券募集说明书摘要

1-2-83

项目 2022 年 1-9 月 2021 年度 2020 年度 2019 年度

综合毛利率 26.73% 28.83% 34.16% 31.16%

2020 年度，公司主营业务毛利率较上年提升 2.96 个百分点，主要系公司主要原材

料铝箔价格于 2019 年底降至低点且 2020 年度维持低位震荡、公司生产效率提高导致公

司主要产品毛利率较上年上涨所致；2021 年度，公司主营业务毛利率较上年下降 5.27

个百分点，主要系 2021 年度公司主要原材料铝箔价格持续大幅上涨，以及公司自 2021

年 1 月 1 日起将运杂费计入营业成本所致，其中剔除运杂费的影响后，公司 2021 年度

主营业务毛利率较 2020 年度下降 3.32 个百分点。2022 年 1-9 月，公司主营业务毛利率

较 2021 年度下降 1.99 个百分点，主要系公司主要原材料铝箔价格上涨所致。

以 2021 年度公司经营数据为基础，在其他因素不发生变化的情况下，假设公司各

主要产品的原材料价格分别上升或下降 1%、5%和 10%，对公司主营业务毛利和毛利率

影响的敏感性分析如下：

项目 +10% +5% +1% 0% -1% -5% -10%

主营业务原

材料成本
54,844.37 52,351.45 50,357.10 49,858.52 49,359.93 47,365.59 44,872.67

主营业务毛

利率
22.66% 25.51% 27.79% 28.36% 28.93% 31.21% 34.06%

主营业务毛

利率变动
-5.70%  -2.85% -0.57% - 0.57% 2.85% 5.70%

净利润 5,917.08 8,410.00 10,404.34 10,902.93 11,401.52 13,395.86 15,888.78

净利润变动 -45.73% -22.86% -4.57% - 4.57% 22.86% 45.73%

由上表可知，公司产品原材料价格增加 1%，主营业务毛利率下降 0.57 个百分点，

净利润下降 4.57%，原材料价格的变化对公司毛利率和净利润存在一定影响，在其他因

素不变的情况下，若主营业务原材料价格增长 21.87%，则公司净利润下降为零。

自 2022 年 4 月起，公司主要原材料铝箔的市场价格企稳，公司主要原材料价格的

变化未对公司经营情况造成重大不利影响。

2、同行业比较分析

报告期内，发行人与同行业可比公司的综合毛利率的对比情况如下：

项目 2022 年 1-9 月 2021 年度 2020 年度 2019 年度

正川股份 22.73% 25.69% 25.55% 27.14%

上海海顺新型药用包装材料股份有限公司   创业板向不特定对象发行可转换公司债券募集说明书摘要

1-2-84

项目 2022 年 1-9 月 2021 年度 2020 年度 2019 年度

山东药玻 28.46% 29.62% 33.56% 36.91%

华兰股份 42.83% 55.12% 46.87% 51.78%

可比公司均值 31.34% 36.81% 35.33% 38.61%

剔除华兰股份均值 25.60% 27.66% 29.56% 32.03%

海顺新材综合毛利率 26.73% 28.83% 34.16% 31.16%

报告期各期，公司综合毛利率低于同行业可比公司平均值，主要系产品种类、生产

规模和成本结构不同所致。

（五）期间费用分析

报告期内，公司的期间费用及占营业收入比例的变化情况如下：

单位：万元，%

项目
2022 年 1-9 月 2021 年度 2020 年度 2019 年度

金额 比例 金额 比例 金额 比例 金额 比例

销售费用 3,439.00 4.82 4,256.13 4.97 5,096.21 7.14 3,864.45 6.22

管理费用 3,911.63 5.48 5,930.50 6.92 5,093.33 7.14 6,013.73 9.68

研发费用 3,088.91 4.33 3,287.77 3.84 2,429.44 3.40 2,643.67 4.26

财务费用 -1,144.94 -1.60 227.47 0.27 1,451.71 2.03 760.30 1.22

合计 9,294.60 13.02 13,701.87 15.99 14,070.69 19.71 13,282.15 21.39

报告期各期，公司期间费用合计分别为 13,282.15 万元、14,070.69 万元、13,701.87

万元和 9,294.60 万元，占营业收入比例分别为 21.39%、19.71%、15.99%和 13.02%。报

告期内，公司期间费用率逐步下降，主要系一方面公司业务规模持续增长，规模效应逐

步凸显使得期间费用率同比下降，另一方面公司自 2021 年 1 月 1 日起将运杂费计入营

业成本之中，使得销售费用率有所下降。

1、销售费用

报告期内，公司销售费用的构成情况如下：

单位：万元，%

项目
2022 年 1-9 月 2021 年度 2020 年度 2019 年度

金额 比例 金额 比例 金额 比例 金额 比例

上海海顺新型药用包装材料股份有限公司   创业板向不特定对象发行可转换公司债券募集说明书摘要

1-2-85

市场推广费 1,396.97 40.62 2,446.15 57.47 1,868.18 36.66 856.45 22.16

职工薪酬 1,365.31 39.70 1,013.25 23.81 743.52 14.59 578.98 14.98

业务招待费 290.39 8.44 256.02 6.02 187.53 3.68 116.20 3.01

差旅费 153.43 4.46 175.13 4.11 121.34 2.38 184.07 4.76

展位及会务费 54.24 1.58 111.27 2.61 98.60 1.93 164.82 4.26

运杂费 - - - - 1,800.24 35.33 1,574.39 40.74

其他 178.65 5.19 254.31 5.98 276.82 5.43 389.54 10.08

合计 3,439.00 100.00 4,256.13 100.00 5,096.21 100.00 3,864.45 100.00

报告期各期，公司销售费用分别为 3,864.45 万元、5,096.21 万元、4,256.13 万元和

3,439.00 万元，占当期营业收入的比例分别为 6.22%、7.14%、4.97%和 4.82%，主要为

市场推广费、销售人员职工薪酬和业务招待费。

公司 2021 年销售费用占营业收入比例较 2020 年下降 2.17 个百分点，主要原因系

公司自 2021 年 1 月 1 日起将运杂费计入营业成本所致。

2、管理费用

报告期内，公司管理费用的构成情况如下：

单位：万元，%

项目
2022 年 1-9 月 2021 年度 2020 年度 2019 年度

金额 比例 金额 比例 金额 比例 金额 比例

职工薪酬 1,933.49 49.43 3,322.42 56.02 2,233.67 43.85 1,992.45 33.13

折旧费 396.38 10.13 587.44 9.91 615.51 12.08 639.87 10.64

租赁费 262.72 6.72 335.03 5.65 338.71 6.65 444.14 7.39

无形资产摊销 261.93 6.70 336.19 5.67 258.23 5.07 225.26 3.75

办公费 105.28 2.69 199.95 3.37 187.90 3.69 177.72 2.96

水电费 131.58 3.36 145.40 2.45 99.12 1.95 133.24 2.22

股权激励 - - 136.15 2.30 465.10 9.13 1,320.54 21.96

会务咨询费 146.97 3.76 139.91 2.36 187.42 3.68 261.10 4.34

业务招待费 84.52 2.16 128.70 2.17 121.74 2.39 - -

差旅费 36.15 0.92 63.46 1.07 47.58 0.93 69.71 1.16

装修费摊销 39.51 1.01 59.17 1.00 185.89 3.65 216.61 3.60

修理费 28.56 0.73 57.05 0.96 52.87 1.04 - -

上海海顺新型药用包装材料股份有限公司   创业板向不特定对象发行可转换公司债券募集说明书摘要

1-2-86

其他 484.55 12.39 419.63 7.08 299.60 5.88 533.08 8.86

合计 3,911.63 100.00 5,930.50 100.00 5,093.33 100.00 6,013.73 100.00

报告期各期，公司管理费用分别为 6,013.73 万元、5,093.33 万元、5,930.50 万元和

3,911.63 万元，占当期营业收入的比例分别为 9.68%、7.14%、6.92%和 5.48%，主要为

管理人员职工薪酬、折旧费、租赁费、股权激励费用和无形资产摊销。其中，公司 2019

年管理费用金额及占当期营业收入比例较高，主要系公司当年因股权激励计提 1,320.54

万元费用所致。

3、研发费用

报告期内，公司研发费用的构成情况如下：

单位：万元，%

项目
2022 年 1-9 月 2021 年度 2020 年度 2019 年度

金额 比例 金额 比例 金额 比例 金额 比例

材料款 1,853.46 60.00 2,141.64 65.14 1,532.86 63.10 1,706.70 64.56

职工薪酬 877.12 28.40 928.87 28.25 684.30 28.17 665.27 25.16

折旧 162.74 5.27 128.70 3.91 104.41 4.30 85.14 3.22

水电费 66.14 2.14 53.59 1.63 63.83 2.63 70.73 2.68

其他 129.45 4.19 34.96 1.06 44.03 1.81 115.83 4.38

合计 3,088.91 100.00 3,287.77 100.00 2,429.44 100.00 2,643.67 100.00

报告期各期，公司研发费用分别为 2,643.67 万元、2,429.44 万元、3,287.77 万元和

3,088.91 万元，占当期营业收入的比例分别为 4.26%、3.40%、3.84%和 4.33%，主要为

研发材料款和研发人员职工薪酬。公司为加快推进产品结构升级，2021 年度加大研发

投入，导致 2021 年度研发费用较高。

4、财务费用

报告期内，公司财务费用的构成情况如下：

单位：万元

项目 2022 年 1-9 月 2021 年度 2020 年度 2019 年度

利息支出 318.26 921.49 885.11 716.46

减：利息收入 579.85 249.64 58.66 95.56

上海海顺新型药用包装材料股份有限公司   创业板向不特定对象发行可转换公司债券募集说明书摘要

1-2-87

项目 2022 年 1-9 月 2021 年度 2020 年度 2019 年度

汇兑损益 -968.81 -578.08 506.53 19.99

银行手续费 85.46 133.70 118.73 119.41

合计 -1,144.94 227.47 1,451.71 760.30

报告期各期，公司财务费用分别为 760.30 万元、1,451.71 万元、227.47 万元和

-1,144.94 万元，占当期营业收入的比例分别为 1.22%、2.03%、0.27%和-1.60%，金额及

占比相对较小。报告期内，公司财务费用波动幅度较大，主要系公司持有欧元短期借款

随人民币欧元汇率波动导致公司汇兑损益波动所致。

（六）其他收益

报告期内，公司其他收益构成情况如下：

单位：万元

项目 2022 年 1-9 月 2021 年度 2020 年度 2019 年度

与资产相关的政府补助 36.36 48.41 39.80 28.63

与收益相关的政府补助 735.11 367.51 293.26 266.65

代扣个人所得税手续费返还 1.16 6.63 4.11 5.70

合计 772.63 422.55 337.17 300.98

报告期各期，公司其他收益主要来自于与收益相关的政府补助。

（七）投资收益

报告期内，公司投资收益构成情况如下：

单位：万元

项目 2022 年 1-9 月 2021 年度 2020 年度 2019 年度

权益法核算的长期股权投资收

益
-81.21 1,308.47 1,956.51 1,683.08

应收款项融资贴现损失 -40.95 -110.94 -76.53 -204.67

处置交易性金融资产取得的投

资收益
60.88 47.91 136.12 243.88

合计 -61.28 1,245.44 2,016.10 1,722.29

报告期各期，公司投资收益分别为 1,722.29 万元、2,016.10 万元、1,245.44 万元和

-61.28 万元，主要为对联营企业的投资收益。2021 年度，公司权益法核算的长期股权投

上海海顺新型药用包装材料股份有限公司   创业板向不特定对象发行可转换公司债券募集说明书摘要

1-2-88

资收益相比上年下降，主要系公司联营企业上海久诚 2021 年度利润下滑所致。

（八）信用减值损失

报告期各期，公司信用减值损失分别为 154.39万元、-17.02万元、70.98万元和184.82

万元，主要系应收账款坏账损失。

（九）资产减值损失

报告期各期，公司资产减值损失分别为 94.22 万元、224.19 万元、254.03 万元和-40.14

万元，主要系存货跌价损失。

（十）资产处置收益

报告期各期，公司资产处置收益分别为-10.31 万元、0.00 万元、-15.71 万元和-13.32

万元，主要系固定资产处置收益。

（十一）营业外收入

报告期各期，公司营业外收入分别为 12.21 万元、32.26 万元、110.36 万元和 20.64

万元，主要为账龄较长的历史欠款，无人催收，因此无需支付或支付的可能性较小。

（十二）营业外支出

报告期内，公司营业外支出构成情况如下：

单位：万元

项目 2022 年 1-9 月 2021 年度 2020 年度 2019 年度

非流动资产毁损报废损失 1.53 104.58 10.85 72.35

对外捐赠 15.00 26.00 38.00 20.00

其他 6.87 14.93 53.42 0.02

合计 23.40 145.51 102.27 92.37